1

证券代码：600697 证券简称：欧亚集团 公告编号：临 2022—009

长春欧亚集团股份有限公司

关于会计政策变更的补充公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

长春欧亚集团股份有限公司（以下简称公司）于2022年4月13

日披露了《关于会计政策变更的公告》，详见2022年4月13日登载在

《上海证券报》、《中国证券报》及上海证劵交易所网站http:∥

www.sse.com.cn的公司临时公告2022-008号。现就有关内容补充公

告如下：

重要内容提示：

本次会计政策变更后，将影响公司利润表中“营业成本”和

“销售费用”，但不影响“营业收入”和“营业利润”。同时，也

会影响公司现金流量表中“支付其他与经营活动有关的现金”和

“购买商品、接受劳务支付的现金”，但不影响“经营活动产生的

现金流量净额”。预计将对公司“营业收入毛利率”等财务指标产

生影响，对公司财务财务报表及其他重要财务指标不会产生重大影

响。

一、会计政策变更概述

（一）会计政策变更原因

2021年11月2日，财政部会计司在关于企业会计准则相关实施问

答中明确规定：通常情况下，企业商品或服务的控制权转移给客户

之前、为了履行客户合同而发生的运输活动不构成单项履约义务，

相关运输成本应当作为合同履约成本，采用与商品或服务收入确认

相同的基础进行摊销计入当期损益。该合同履约成本应当在利润表

2

“营业成本”项目中列示。根据前述规定，公司拟对相应会计政策

进行变更、适用和执行。

（二）会计政策变更的内容

将为履行销售合同而发生的运输成本列报进行调整，从原来计入

“销售费用”调整至“营业成本”。2021 年度相关调整影响金额为

11,030,386.97 元。

二、会计政策变更对公司的影响

1、本次会计政策变更后，将影响公司利润表中“营业成本”和

“销售费用”，但不影响“营业收入”和“营业利润”。同时，也

会影响公司现金流量表中“支付其他与经营活动有关的现金”和

“购买商品、接受劳务支付的现金”，但不影响“经营活动产生的

现金流量净额”。预计将对公司“营业收入毛利率”等财务指标产

生影响，对公司财务财务报表及其他重要财务指标不会产生重大影

响。

2、公司对2021年一季度、半年度、三季度财务报表相关项目进

行调整，具体如下：

2021 年第一季度数据
单位:元

受影响报表项目

合并报表 母公司报表

调整前 调整后 影响金额 调整前 调整后 影响金额

销售费用 163,882,360.73 161,555,458.74 -2,326,901.99 13,896,254.08 13,479,851.55 -416,402.53

营业成本 1,202,650,052.33 1,204,976,954.32 2,326,901.99 693,127,844.05 693,544,246.58 416,402.53

支付的其他与经营

活动有关的现金
489,047,030.55 486,720,128.56 -2,326,901.99 712,668,901.58 712,252,499.05 -416,402.53

购买商品、接受劳

务支付的现金
3,835,743,190.67 3,838,070,092.66 2,326,901.99 1,190,320,707.16 1,190,737,109.69 416,402.53

3

2021 年半年度数据

单位:元

受影响报表项目

合并报表 母公司报表

调整前 调整后 影响金额 调整前 调整后 影响金额

销售费用 356,965,355.08 352,248,260.37 -4,717,094.71 33,568,492.65 32,447,659.80 -1,120,832.85

营业成本 2,556,453,203.69 2,561,170,298.40 4,717,094.71 1,372,888,832.95 1,374,009,665.80 1,120,832.85

支付的其他与经

营活动有关的现

金

702,459,297.68 697,742,202.97 -4,717,094.71 842,336,850.84 841,216,017.99 -1,120,832.85

购买商品、接受

劳务支付的现金
7,160,861,730.64 7,165,578,825.35 4,717,094.71 2,633,760,751.35 2,634,881,584.20 1,120,832.85

2021 年第三季度数据

单位:元

受影响报表项目

合并报表 母公司报表

调整前 调整后 影响金额 调整前 调整后 影响金额

销售费用 501,415,136.88 493,804,821.49 -7,610,315.39 47,768,201.46 45,121,090.82 -2,647,110.64

营业成本 3,742,593,243.14 3,750,203,558.53 7,610,315.39 1,857,209,509.07 1,859,856,619.71 2,647,110.64

支付的其他与经

营活动有关的现

金

1,307,007,366.10 1,299,397,050.71 -7,610,315.39 275,300,956.17 272,653,845.53 -2,647,110.64

购买商品、接受

劳务支付的现金
10,587,524,414.22 10,595,134,729.61 7,610,315.39 3,857,409,203.96 3,860,056,314.60 2,647,110.64

3、公司在编制 2021 年度财务报表时已执行上述变更后的会计

政策，已将为履行销售合同而发生的运输成本 11,030,386.97 元计入

营业成本，同时将相应现金流出计入购买商品、接受劳务支付的现金。

三、独立董事和监事会的结论性意见

（一）独立董事意见

独立董事认为：本次会计政策变更符合财政部、中国证监会和

4

上海证券交易所等有关规定，决策程序合法依规，变更后的会计政

策有利于更加客观、公允的反映公司的财务状况和经营成果，不存

在损害公司和全体股东利益的情形。同意本次会计政策变更。

（二）监事会意见

监事会认为：本次会计政策变更是根据财政部颁布的规定进行

的合理变更和调整，执行会计政策变更能够客观、公允地反映公司

的财务状况和经营成果；相关决策程序符合有关法律法规和《公司

章程》等规定，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

四、上网公告附件

（一）关于对长春欧亚集团股份有限公司十届三次董事会相关

审议事项的独立意见；

（二）十届三次监事会决议公告。

特此公告。

长春欧亚集团股份有限公司董事会

二〇二二年四月十三日